ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

024/2022/CPL TP Nº 002/2022.

INSTRUMENTO DE TERMO DE REALINHAMENTO PARA

ALTERAÇÃO QUANTITATIVA DE VALOR AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO QUE TEM COMO OBJETO “LOTE 01:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

REFORMA DA E.M.E.F. ANÉSIA CHAVES – VILA KM 83,

NO MUNICÍPIO DE VISEU/PA”, NOS TERMOS DA

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022, QUE FAZEM,

MUNICÍPIO DE VISEU/PA, ATRAVÉS DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO DE VISEU - FUNDEB E A EMPRESA

CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP.

INSTRUMENTO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO, de um lado

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE VISEU - FUNDEB, inscrita no

CNPJ sob o N° 30.879.826/0001-33, com sede à Av. Lauro Soudré, nº 101, Bairro Centro, nesta

cidade, representada neste ato pela Secretária Municipal de Educação, a Senhora Ângela Lima da

Silva, brasileira, portadora do C.P.F. nº 674.918.472-34 e do RG nº. 3002103 SSP/PA, residente e

domiciliada nesta cidade, em conveniência com a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, neste

ato representado pelo Secretário Municipal o Sr. CARLOS AUGUSTO PINTO CORRÊA,

brasileiro, solteiro, engenheiro Civil, Funcionário público municipal, portador da cédula de

Identidade nº 6035694 e do CPF: 004.337.882-08, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE e de outro lado, CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP, pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 17.199.057/0001-64, estabelecida à  Av. Barão

de Capanema, nº 1222, Bairro Centro, CEP: 68.700-005, município de Capanema/PA, doravante

denominado CONTRATADO, através de seu representante legal, firmam o presente TERMO

REALINHAMENTO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022/CPL QUE

TEM COMO OBJETO “LOTE 01: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

REFORMA DA E.M.E.F. ANÉSIA CHAVES – VILA KM 83, NO MUNICÍPIO DE VISEU/PA”,

NOS TERMOS DA TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022, com as estipulações seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. O presente Termo tem amparo legal, no que couber, no art. 65, § 1º, alínea “b” da Lei nº 8.666/93

e alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O presente Termo Aditivo, objetiva a alteração contratual de 21,52% equivalente ao valor de

R$ 114.795,10 (Cento e Quatorze Mil, Setecentos e Noventa e Cinco Reais e Dez Centavos),

passando o contrato a ter o valor total de R$ 648.274,93 (Seiscentos e Quarenta e Quatro Mil,

Duzentos e Trinta e Dois Reais e Dezessete Centavos), conforme fundamento legal previsto na

cláusula primeira.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

IT
E

M
C

Ó
D

IG
O

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

F
O

N
T

E
U

N
D

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
P

R
E

Ç
O

U
N

IT
Á

R
IO

 R
$

P
R

E
Ç

O

T
O

T
A

L
 R

$

1
R

$
 2

6
.4

3
1
,2

0

1.
1

2
6

0
2

13
M

u
ro

 e
m

 a
lv

e
n
a
ri

a
,r

e
b

o
c
a
d

o
 e

 p
in

ta
d

o
 2

 f
a
c
e
s
(h

=
2

.0
m

)
S

E
D

O
P

M
3

0
,0

0
R

$
 8

8
1,

0
4

'R
$
 '
2

6
.4

3
1,

2
0

2
R

$
 1

5
.4

3
6

,8
1

2
.1

16
13

9
2

V
id

ro
 t

e
m

p
e
ra

d
o

 i
n
c
o

lo
r

e
=
 8

m
m

 c
o

m
 f

e
rr

a
g

e
n
s
 -

 (
V

id
ro

 d
o

 M
u
ro

)
S

E
D

O
P

m
²

3
,8

4
R

$
 9

3
5
,6

6
'R

$
 '
3

.5
9

2
,9

3

2
.2

0
9

13
7
9

P
o

rt
a
 e

m
 v

id
ro

 t
e
m

p
e
ra

d
o

 c
/

fe
rr

a
g

e
n
s
 -

(s
e
m

 m
o

la
)

S
E

D
O

P
m

²
5
,2

5
R

$
 8

7
0

,0
9

'R
$
 '
4

.5
6

7
,9

7

2
.3

0
9

15
10

P
a
in

e
l
fi

x
o

 e
m

 v
id

ro
 t

e
m

p
e
ra

d
o

 d
e
 8

m
m

S
E

D
O

P
m

²
7
,3

5
R

$
 9

8
9

,9
2

'R
$
 '
7
.2

7
5
,9

1

3
R

$
 3

7
.2

0
4

,2
0

3
.1

11
0

14
3

C
h
a
p

is
c
o

 d
e
 c

im
e
n
to

 e
 a

re
ia

 n
o

 t
ra

ç
o

 1
:3

S
E

D
O

P
m

²
7
2

0
,0

0
R

$
 1

8
,7

9
'R

$
 '
13

.5
2

8
,8

0

3
.2

15
12

8
4

L
a
te

x
 a

c
rí

li
c
a
 s

e
m

i-
b

ri
lh

o
 c

/
m

a
s
s
a
 e

 s
e
la

d
o

r
-

in
te

rn
a
 e

 e
x
te

rn
a

S
E

D
O

P
m

²
18

0
,0

0
R

$
 7

1,
7
3

'R
$
 '
12

.9
11

,4
0

3
.3

15
0

6
5
4

L
a
te

x
 a

c
rí

li
c
a
 s

o
b

re
 m

u
ro

S
E

D
O

P
m

²
7
2

0
,0

0
R

$
 1

4
,9

5
'R

$
 '
10

.7
6

4
,0

0

4
R

$
 3

4
.5

3
1
,7

7

4
.1

0
5
11

7
2

C
o

n
c
re

to
 a

rm
a
d

o
 F

C
K

=
2

5
M

P
A

 c
o

m
 f

o
rm

a
 a

p
a
re

n
te

 -
 1

 r
e
a
p

ro
v
e
it

a
m

e
n
to

S
E

D
O

P
m

³
7
,3

5
R

$
 4

.6
9

8
,2

0
'R

$
 '
3

4
.5

3
1,

7
7

5
R

$
 1

.1
9

1
,1

2

5
.1

17
0

0
8

1
P

o
n
to

 d
e
 l
u
z
 /

 f
o

rç
a
 (

c
/t

u
b

u
l.
,
c
x
.
e
 f

ia
ç
a
o

)
a
te

 2
0

0
W

S
E

D
O

P
P

T
2

,0
0

R
$
 3

6
0

,0
7

'R
$
 '
7
2

0
,1

4

5
.2

17
0

9
8

3
L
u
m

in
á
ri

a
 t

ip
o

 a
ra

n
d

e
la

-
c
a
s
c
o

 d
e
 t

a
rt

a
ru

g
a

S
E

D
O

P
U

N
2

,0
0

R
$
 1

5
1,

3
0

'R
$
 '
3

0
2

,6
0

5
.3

2
7
0

6
2

9
C

a
la

fe
ta

ç
ã
o

 d
e
 v

id
ro

s
S

E
D

O
P

m
²

7
,3

5
R

$
 2

2
,9

1
'R

$
 '
16

8
,3

8

R
$

 2
5

.1
1
0

,4
7

R
$

 8
9

.6
8

4
,6

3

R
$

 1
1
4

.7
9

5
,1

0

A
L

V
E

N
A

R
IA

 D
O

S
 M

U
R

O
S

:

E
S

Q
U

A
D

R
IA

S
 E

 V
ID

R
O

S
:

R
E

V
E

S
T

IM
E

N
T

O

C
O

N
C

R
E

T
O

 A
R

M
A

D
O

 P
O

R
T

IC
O

 D
E

 E
N

T
R

A
D

A
:

S
E

R
V

IÇ
O

S
 F

IN
A

IS
:

V
A

L
O

R
 B

D
I

T
O

T
A

L
:

V
A

L
O

R
 O

R
Ç

A
M

E
N

T
O

:

V
A

L
O

R
 T

O
T

A
L

:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

060046 Alvenaria tijolo de barro a cutelo SEDOP m² 1,93803610 R$ 107,12 R$ 207,60

110143 Chapisco de cimento e areia no traço 1:3 SEDOP m² 3,97297400 R$ 14,68 R$ 58,32

050729 Concreto armado fck=20MPA c/ forma mad. branca (incl.

lançamento e adensamento)

SEDOP m³ 0,01744232 R$ 4.042,02 R$ 70,50

030010 Escavação manual ate 1.50m de profundidade SEDOP m³ 0,08721162 R$ 78,80 R$ 6,87

040025 Fundação corrida com seixo SEDOP m³ 0,08721162 R$ 1.030,61 R$ 89,88

150125 Latex acrílica fosca int./ext. sem superf. preparada SEDOP m² 3,97297400 R$ 18,06 R$ 71,75

010269 Locação planimetrica de linha SEDOP M 0,96901805 R$ 2,18 R$ 2,11

110763 Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast. SEDOP m² 3,97297400 R$ 43,02 R$ 170,91

020174 Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora) SEDOP m³ 0,08721162 R$ 119,13 R$ 10,38

R$ 688,32

R$ 688,32

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

091379 Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola) SEDOP m² 0,99857071 R$ 732,04 R$ 730,99

R$ 730,99

R$ 730,99

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

091379 Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola) SEDOP m² 1,00000000 R$ 679,76 R$ 679,76

R$ 679,76

R$ 679,76

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

D00472 Ferragens para painel fixo de vidro SEDOP CJ 1,00000000 R$ 155,55 R$ 155,55

D00394 Vidro temperado incolor e=8mm (com ferragens) SEDOP m² 1,05000000 R$ 475,99 R$ 499,78

R$ 655,33

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

280004 AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

SEDOP H 2,65979340 R$ 19,78 R$ 52,61

280023 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 2,66056206 R$ 24,60 R$ 65,44

R$ 118,05

R$ 773,38

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

280023 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 0,20000000 R$ 24,60 R$ 4,92

280026 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 0,20000000 R$ 19,70 R$ 3,94

R$ 8,86

1.1. 260213 Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2.0m) (M)

Serviço

TOTAL Serviço:

VALOR:

2.1. 161392 Vidro temperado incolor e= 8mm com ferragens - (Vidro do Muro) (m²)

Serviço

TOTAL Serviço:

VALOR:

2.2. 091379 Porta em vidro temperado c/ ferragens -(sem mola) (m²)

Serviço

TOTAL Serviço:

VALOR:

2.3. 091510 Painel fixo em vidro temperado de 8mm (m²)

Material

TOTAL Material:

Mão de Obra com Encargos Complementares

TOTAL Mão de Obra com

Encargos Complementares:

VALOR:

3.1. 110143 Chapisco de cimento e areia no traço 1:3 (m²)

Mão de Obra com Encargos Complementares

TOTAL Mão de Obra com

Encargos Complementares:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

110248 Argamassa de cimento e areia no traço 1:3 SEDOP m³ 0,00700000 R$ 832,72 R$ 5,82

R$ 5,82

R$ 14,68

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

P00049 Latex acrílica semi brilho SEDOP GL 0,08000000 R$ 211,56 R$ 16,92

P00028 Líquido selador acrilico SEDOP GL 0,05000000 R$ 61,51 R$ 3,07

P00007 Lixa para parede SEDOP UN 0,50000000 R$ 1,21 R$ 0,60

P00022 Massa acrílica SEDOP GL 0,11000000 R$ 59,54 R$ 6,54

R$ 27,13

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

280024 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 0,70000000 R$ 25,84 R$ 18,08

280026 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 0,55000000 R$ 19,70 R$ 10,83

R$ 28,91

R$ 56,04

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

P00024 Latex acrílica - Fosca SEDOP GL 0,04000000 R$ 121,52 R$ 4,86

R$ 4,86

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

280024 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 0,15000000 R$ 25,84 R$ 3,87

280026 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 0,15000000 R$ 19,70 R$ 2,95

R$ 6,82

R$ 11,68

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

050038 Armação p/ concreto SEDOP KG 78,71763876 R$ 16,91 R$ 1.331,11

050740 Concreto c/ seixo Fck= 25MPA (incl. lançamento e

adensamento)

SEDOP m³ 0,98397884 R$ 1.003,23 R$ 987,15

050037 Desforma SEDOP m² 11,80774608 R$ 5,91 R$ 69,78

050041 Formas para concreto em chapa de madeira compensada

resinada e=15mm (REAP 1x)

SEDOP m² 11,80774608 R$ 108,61 R$ 1.282,43

R$ 3.670,47

R$ 3.670,47

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

E00034 Arruela de 1/2" SEDOP UN 2,00000000 R$ 0,68 R$ 1,36

E00033 Bucha de 1/2" SEDOP UN 2,00000000 R$ 0,96 R$ 1,92

E00008 Cabo de cobre 2,5mm2 -750V SEDOP M 9,55297777 R$ 2,45 R$ 23,40

E00019 Caixa de derivação 4"x2"- Plástica SEDOP UN 1,00000000 R$ 2,43 R$ 2,43

E00012 Eletroduto PVC Rígido de 1/2" SEDOP M 3,18296538 R$ 4,35 R$ 13,84

R$ 42,95

Serviço

TOTAL Serviço:

VALOR:

3.2. 151284 Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa (m²)

Material

TOTAL Material:

Mão de Obra com Encargos Complementares

TOTAL Mão de Obra com

Encargos Complementares:

VALOR:

3.3. 150654 Latex acrílica sobre muro (m²)

Material

TOTAL Material:

Mão de Obra com Encargos Complementares

TOTAL Mão de Obra com

Encargos Complementares:

VALOR:

4.1. 051172 Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento (m³)

Serviço

TOTAL Serviço:

VALOR:

5.1. 170081 Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiaçao) ate 200W (PT)

Material

TOTAL Material:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

280007 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

SEDOP H 5,30544080 R$ 20,06 R$ 106,42

280014 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 5,30534439 R$ 24,87 R$ 131,94

R$ 238,36

R$ 281,31

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

E00600 Luminária tipo arandela- casco de tartaruga SEDOP UN 1,00000000 R$ 68,49 R$ 68,49

R$ 68,49

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

280007 AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS

COMPLEMENTARES

SEDOP H 0,71269095 R$ 20,06 R$ 14,29

280014 ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 1,42494957 R$ 24,87 R$ 35,43

R$ 49,72

R$ 118,21

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

D00278 Massa de vidraceiro SEDOP KG 0,60000000 R$ 10,46 R$ 6,27

R$ 6,27

FONTE UNID COEFICIENTE
PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

280030 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDOP H 0,47515151 R$ 24,49 R$ 11,63

R$ 11,63

R$ 17,90

Mão de Obra com Encargos Complementares

TOTAL Mão de Obra com

Encargos Complementares:

VALOR:

5.2. 170983 Luminária tipo arandela- casco de tartaruga (UN)

Material

TOTAL Material:

Mão de Obra com Encargos Complementares

TOTAL Mão de Obra com

Encargos Complementares:

VALOR:

5.3. 270629 Calafetação de vidros (m²)

Material

TOTAL Material:

Mão de Obra com Encargos Complementares

TOTAL Mão de Obra com

Encargos Complementares:

VALOR:

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 Total parcela

60,00% 40,00% 10 0 , 0 0 %

R$ 15.858,72 R$ 10.572,48 R $  26.431,20

10,00% 40,00% 50,00% 10 0 , 0 0 %

R$ 1.543,68 R$ 6.174,72 R$ 7.718,41 R $  15.436,81

40,00% 40,00% 20,00% 10 0 , 0 0 %

R$ 14.881,68 R$ 14.881,68 R$ 7.440,84 R $  37.204,20

40,00% 60,00% 10 0 , 0 0 %

R$ 13.812,70 R$ 20.719,07 R $  34.531,77

30,00% 70,00% 10 0 , 0 0 %

R$ 357,33 R$ 833,79 R $  1.191,12

R$ 32.284,08 R$ 45.798,91 R$ 36.712,11

R$ 32.284,08 R$ 78.082,99 R$ 114.795,10

1 ALVENARIA DOS M UROS: R$ 26.431,20

2 ESQUADRIAS E VIDROS: R$ 15.436,81

3 REVESTIM ENTO R$ 37.204,20

4 CONCRETO ARM ADO PORTICO DE ENTRADA: R$ 34.531,77

5 SERVIÇOS FINAIS: R$ 1.191,12

R$ 114.795,10 R$ 114.795,10

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

COD DESCRIÇÃO

A GRUPO A

A1 INSS

A2 SESI

A3 SENAI

A4 INCRA

A5 SEBRAE

A6 Salário Educação

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho

A8 FGTS

A9 SECONCI

TOTAL

B GRUPO B

B1 Repouso Semanal Remunerado

B2 Feriados

B3 Auxíl io - Enfermidade

B4 13º Salário

B5 Licença Paternidade

B6 Faltas Justif icadas

B7 Dias de Chuvas

B8 Auxíl io Acidente de Trabalho

B9 Férias Gozadas

B10 Salário Maternidade

TOTAL

C GRUPO C

C1 Aviso Prévio Indenizado

C2 Aviso Prévio Trabalhado

C3 Férias Indenizadas

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa

C5 Indenização Adicional

TOTAL

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso

Prévio Indenizado

TOTAL

A + B + C + D =

HORISTA % MENSALISTA %

0,00 0,00

1,50 1,50

1,00 1,00

0,20 0,20

0,60 0,60

2,50 2,50

3,00 3,00

8,00 8,00

0,00 0,00

16,80 16,80

18,13 0,00

4,16 0,00

0,89 0,66

11,23 8,33

0,07 0,05

0,75 0,56

2,75 0,00

0,11 0,08

13,17 9,77

0,04 0,03

51,30 19,48

5,82 4,32

0,14 0,10

1,82 1,35

2,89 2,14

0,49 0,36

11,16 8,27

88,37 48,18

8,62 3,27

0,49 0,36

9,11 3,63

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVA

3.1. Esta prorrogação está justificada pela empresa, pelas necessidades urgentes da Secretaria

Municipal de Educação de Viseu e tem o aval do Senhor Secretário Municipal de Obras, conforme

parecer por ele emitido, anexo aos autos da TOMADA DE PREÇOS N° 002/2022.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas, integralmente, as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, que não foram

modificadas no todo ou em parte por este Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA EFICÁCIA

5.1. O presente Termo aditivo terá eficácia a partir da publicação, em extrato, no mural da Prefeitura

Municipal de Viseu/PA, e na Imprensa Oficial.

COD DESCRIÇÃO %

BENEFÍCIO

S SEGURO 0,36

G GARANTIA 0,21

L LUCRO 12,43

TOTAL 13,00

DESPESAS INDIRETAS

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 7,50

DF DESPESAS FINCAEIRAS 1,00

R RISCOS 0,75

TOTAL 9,25

IMPOSTOS

P PIS 0,65

C CONFINS 3,00

I ISS 2,10

TOTAL 5,75

BDI = 28,00%

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.1. Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste contrato administrativo,

fica eleito pelos contratantes, o Foro da Comarca de Viseu/PA, com a renúncia de qualquer outro,

especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.

E, por assim estarem de acordo, os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo

para alteração de prazo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022/CPL, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas e nominadas.

Viseu/PA, 24 de agosto de 2023.

________________________________________

ÂNGELA LIMA DA SILVA

Secretária Municipal de Educação

Contratante

_________________________________________

CARLOS AUGUSTO PINTO CORRÊA

Secretário Municipal de Obras

Contratante

________________________________________

CONSTRUTORA NORTE ALFA EIRELI - EPP

CNPJ 17.199.057/0001-64

Contratada

Testemunhas:

1. _______________________________________________________________________________

2. _______________________________________________________________________________

		2023-08-24T09:33:10-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234